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16.1 RIFERIMENTI GENERALI 

Il quadro normativo di riferimento individua nelle imposte e negli adempimenti qui 

di seguito evidenziati le responsabilità e gli obblighi in capo a Retragas: 

 imposte sui consumi, ovvero accise e addizionale regionale; 

 imposte indirette, ovvero IVA. 

16.2 IMPOSTE SUI CONSUMI  

16.2.1 Accise 

Secondo quanto stabilito dal decreto legislativo n. 504 del 26 ottobre 1995: “Testo 

unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui 

consumi e relative sanzioni penali ed amministrative”, il gas metano è un prodotto 

sottoposto ad accisa al momento della sua immissione al consumo e in base 

all’articolo 26, l’accisa è dovuta dai soggetti: 

 esercenti impianti di reti di metanodotti, che forniscono direttamente il 

prodotto ai consumatori; 

 soggetti consumatori che si avvalgono della rete di metanodotti per il 

vettoriamento di prodotto proprio; 

 titolari di depositi fiscali per il gas che immettono al consumo. 

L’aliquota è diversa a seconda dell’utilizzo cui il gas è destinato (consumo civile, 

industriale, altri usi). 

Retragas è soggetto passivo d’imposta solo per i propri autoconsumi, di cui al 

capitolo “Bilanciamento”. 

I segmenti di rete che Retragas gestisce costituiscono depositi fiscali. Il gas 

immesso gode di un regime di sospensione d’imposta fino a quando lo stesso 

viene trasferito al consumatore finale. Resta in carico a Retragas il compito di 

acquisire il dato di misura del gas, in entrata ed in uscita dalla propria rete di 

metanodotti. 

Retragas prepara, archivia e rende disponibile all’amministrazione finanziaria la 

seguente documentazione: 

 Verbali di Misura. É un documento che riporta le quantità di gas transitato 

mensilmente presso i punti di consegna e riconsegna della rete; 

 Verbali di Allocazione. É un documento che riporta le quantità di gas 

riconsegnate a ciascun Utente, presso i punti di riconsegna dove 

quest’ultimo ha capacità di trasporto conferita; 

 Dichiarazione di Consumo. É un documento annuale che riporta, su moduli 

predisposti dall’Agenzia delle Dogane, le quantità di gas ritirate da Retragas 

per i propri consumi. Queste quantità costituiscono la base per il calcolo 

dell’accisa e dell’addizionale regionale. L’aliquota applicata è quella vigente 

al momento del consumo. Il documento riporta altresì le quantità di gas 
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entrate ed uscite dai depositi fiscali di Retragas. Il documento è presentato 

entro il febbraio dell’anno successivo alla rilevazione all’Ufficio di Finanzia 

Territoriale competente. In tale sede sono definiti eventuali conguagli sulle 

imposte da corrispondere; 

 Comunicazione di Primo Impianto. Il documento contiene la descrizione dei 

nuovi punti di consegna e riconsegna, qualora si tratti di cabine di primo 

salto, ed è trasmesso all’Ufficio Tecnico di Finanza competente. 

16.2.2 Addizionale regionale 

Il quadro normativo di riferimento è costituito dalla legge n. 68 del 19 marzo 1993 

che, ai fini della tassazione del gas immesso al consumo, attribuisce alle Regioni la 

possibilità di applicare un’addizionale all’imposta erariale di consumo sul metano. 

Retragas è soggetto passivo dell’addizionale regionale per i propri autoconsumi, di 

cui al capitolo “Bilanciamento”. 

16.3 IMPOSTE INDIRETTE 

16.3.1 IVA 

Il quadro normativo di riferimento è costituito dal DPR n. 441 del 10 novembre 

1997. Il decreto individua, tra i luoghi in cui il contribuente svolge le proprie 

operazioni, anche i mezzi di trasporto via condotta. Data la peculiarità del sistema 

gas in termini di mezzo di trasporto, i trasporti attraverso condotte sono 

attualmente esentati dall’emissione della bolla di accompagnamento. 

L’IVA, cui Retragas assoggetta i suoi Utenti, è calcolata sulla base della normativa 

generale IVA vigente. 


